
МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПРИКАЗ 
от 30 июня 2015 г. N 416 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ФОРМИРОВАНИЯ И ПРЕДСТАВЛЕНИЯ 

ЗАЯВОК НА ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РАСХОДОВ, ОТЧЕТОВ 
О РАСХОДАХ БЮДЖЕТА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ, СПИСКОВ 

(РЕЕСТРОВ) ПОЛУЧАТЕЛЕЙ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОСОБИЙ, СВЕДЕНИЙ 
О ФАКТИЧЕСКОЙ ЧИСЛЕННОСТИ ПОЛУЧАТЕЛЕЙ И КОЛИЧЕСТВЕ ВЫПЛАТ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОСОБИЙ, УСТАНОВЛЕННЫХ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОМ 
ОТ 19 МАЯ 1995 ГОДА N 81-ФЗ "О ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

ПОСОБИЯХ ГРАЖДАНАМ, ИМЕЮЩИМ ДЕТЕЙ" 
 

Список изменяющих документов 
(в ред. Приказов Министерства социальной политики Свердловской области 

от 18.08.2015 N 493, от 09.03.2017 N 84) 
 

В соответствии со статьей 4.1 Федерального закона от 19 мая 1995 года N 81-ФЗ "О 
государственных пособиях гражданам, имеющим детей", Постановлениями Правительства 
Российской Федерации от 04.02.2009 N 97 "О порядке предоставления субвенций из 
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации и бюджету г. Байконура на 
выплату единовременного пособия беременной жене военнослужащего, проходящего военную 
службу по призыву, и ежемесячного пособия на ребенка военнослужащего, проходящего военную 
службу по призыву", от 27.12.2010 N 1119 "О предоставлении субвенций из федерального 
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на выплату единовременных пособий при 
всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью", от 08.10.2013 N 893 
"О порядке предоставления субвенций, предоставляемых бюджетам субъектов Российской 
Федерации и бюджету г. Байконура из федерального бюджета в целях финансового обеспечения 
расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при выполнении 
полномочий Российской Федерации, на выплату отдельных видов государственных пособий 
лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством, а также лицам, уволенным в связи с ликвидацией 
организаций (прекращением деятельности, полномочий физическими лицами)" приказываю: 

1. Утвердить: 

1) Порядок формирования и представления заявок на финансовое обеспечение расходов на 
выплату единовременного пособия беременной жене военнослужащего, проходящего военную 
службу по призыву, и ежемесячного пособия на ребенка военнослужащего, проходящего военную 
службу по призыву, государственных пособий лицам, не подлежащим обязательному 
социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, а 
также лицам, уволенным в связи с ликвидацией организаций (прекращением деятельности, 
полномочий физическими лицами), единовременного пособия при всех формах устройства детей, 
лишенных родительского попечения, в семью (прилагается); 

2) Порядок формирования и представления отчетов о расходах бюджета Свердловской 
области на выплату единовременного пособия беременной жене военнослужащего, проходящего 
военную службу по призыву, и ежемесячного пособия на ребенка военнослужащего, проходящего 
военную службу по призыву, государственных пособий лицам, не подлежащим обязательному 
социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, а 
также лицам, уволенным в связи с ликвидацией организаций (прекращением деятельности, 
полномочий физическими лицами), единовременного пособия при всех формах устройства детей, 
лишенных родительского попечения, в семью (прилагается); 

consultantplus://offline/ref=FC965B96D895A16F920797C745A1B200081B0C262B8C604482AF42B365E0007C99B3F69151BF5EB26C82E38AiASBF
consultantplus://offline/ref=FC965B96D895A16F920797C745A1B200081B0C262B80614F88A942B365E0007C99B3F69151BF5EB26C82E38AiASBF
consultantplus://offline/ref=FC965B96D895A16F920789CA53CDEC0A0B11562E2F8C6E11D6FE44E43AB00629D9F3F0C417iFSDF
consultantplus://offline/ref=FC965B96D895A16F920789CA53CDEC0A08195B292B8E6E11D6FE44E43AiBS0F
consultantplus://offline/ref=FC965B96D895A16F920789CA53CDEC0A08195B292B8A6E11D6FE44E43AiBS0F
consultantplus://offline/ref=FC965B96D895A16F920789CA53CDEC0A08185B232D8D6E11D6FE44E43AiBS0F


3) Порядок формирования и представления реестров и списков получателей отдельных 
видов государственных пособий и сведений о фактической численности получателей и количестве 
выплат пособий лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с материнством, а также лицам, уволенным в связи с 
ликвидацией организаций (прекращением деятельности, полномочий физическими лицами) 
(прилагается). 
(подп. 3 в ред. Приказа Министерства социальной политики Свердловской области от 09.03.2017 
N 84) 

2. Начальникам структурных подразделений Министерства социальной политики 
Свердловской области, начальникам территориальных отраслевых исполнительных органов 
государственной власти Свердловской области - управлений социальной политики Министерства 
социальной политики Свердловской области, директору государственного казенного учреждения 
Свердловской области "Областной информационно-расчетный центр" обеспечить соблюдение 
настоящих Порядков. 

3. Признать утратившими силу: 

1) Приказ Министерства социальной защиты населения Свердловской области от 06.02.2006 
N 71 "О реализации органами социальной защиты населения Постановления Правительства 
Российской Федерации от 30 декабря 2006 года N 865"; 

2) Приказ Министерства социальной защиты населения Свердловской области от 19.03.2008 
N 138 "О реализации органами социальной защиты населения Постановления Правительства 
Свердловской области от 1 февраля 2008 года N 66-ПП"; 

3) Приказ Министерства социальной защиты населения Свердловской области от 27.05.2008 
N 388 "О реализации Постановлений Правительства Свердловской области от 02.04.2008 N 267-
ПП, от 02.04.2008 N 268-ПП". 

4. Настоящий Приказ вступает в силу на следующий день со дня его официального 
опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

6. Опубликовать настоящий Приказ на "Официальном интернет-портале правовой 
информации Свердловской области" (www.pravo.gov66.ru). 
 

Министр 
А.В.ЗЛОКАЗОВ 

 
 
 
 
 

Утвержден 
Приказом Министерства 

социальной политики 
Свердловской области 

от 30 июня 2015 г. N 416 
 

ПОРЯДОК 
ФОРМИРОВАНИЯ И ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ЗАЯВОК НА ФИНАНСОВОЕ 

ОБЕСПЕЧЕНИЕ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА ВЫПЛАТУ 
ЕДИНОВРЕМЕННОГО ПОСОБИЯ БЕРЕМЕННОЙ ЖЕНЕ ВОЕННОСЛУЖАЩЕГО, 

consultantplus://offline/ref=FC965B96D895A16F920797C745A1B200081B0C262B80614F88A942B365E0007C99B3F69151BF5EB26C82E38AiAS8F


ПРОХОДЯЩЕГО ВОЕННУЮ СЛУЖБУ ПО ПРИЗЫВУ, И ЕЖЕМЕСЯЧНОГО 
ПОСОБИЯ НА РЕБЕНКА ВОЕННОСЛУЖАЩЕГО, ПРОХОДЯЩЕГО ВОЕННУЮ 

СЛУЖБУ ПО ПРИЗЫВУ, ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОСОБИЙ ЛИЦАМ, 
НЕ ПОДЛЕЖАЩИМ ОБЯЗАТЕЛЬНОМУ СОЦИАЛЬНОМУ СТРАХОВАНИЮ 

НА СЛУЧАЙ ВРЕМЕННОЙ НЕТРУДОСПОСОБНОСТИ И В СВЯЗИ 
С МАТЕРИНСТВОМ, А ТАКЖЕ ЛИЦАМ, УВОЛЕННЫМ В СВЯЗИ 

С ЛИКВИДАЦИЕЙ ОРГАНИЗАЦИЙ (ПРЕКРАЩЕНИЕМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, 
ПОЛНОМОЧИЙ ФИЗИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ), ЕДИНОВРЕМЕННОГО ПОСОБИЯ 

ПРИ ВСЕХ ФОРМАХ УСТРОЙСТВА ДЕТЕЙ, 
ЛИШЕННЫХ РОДИТЕЛЬСКОГО ПОПЕЧЕНИЯ, В СЕМЬЮ 

 
Список изменяющих документов 

(в ред. Приказа Министерства социальной политики Свердловской области 
от 09.03.2017 N 84) 

 
1. Порядок устанавливает организацию взаимодействия структурных подразделений 

Министерства социальной политики Свердловской области (далее - Министерство), 
территориальных отраслевых исполнительных органов государственной власти Свердловской 
области - управлений социальной политики Министерства социальной политики Свердловской 
области (далее - управления социальной политики), государственного казенного учреждения 
Свердловской области "Областной информационно-расчетный центр" (далее - ГКУ "ОИРЦ") и 
сроки представления сведений, необходимых для своевременного и качественного 
формирования заявок на финансовое обеспечение расходов бюджета Свердловской области на 
выплату единовременного пособия беременной жене военнослужащего, проходящего военную 
службу по призыву, и ежемесячного пособия на ребенка военнослужащего, проходящего военную 
службу по призыву, государственных пособий лицам, не подлежащим обязательному 
социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, а 
также лицам, уволенным в связи с ликвидацией организаций (прекращением деятельности, 
полномочий физическими лицами), единовременного пособия при всех формах устройства детей, 
лишенных родительского попечения, в семью (далее - заявки). Заявки предоставляются по 
формам, утвержденным Приказами: 

Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 
17.08.2009 N 594н "О предоставлении отчетных данных о расходах бюджетов субъектов 
Российской Федерации и бюджета г. Байконура по выплате единовременного пособия 
беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, и ежемесячного 
пособия на ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, источником 
финансового обеспечения которых являются субвенции, предоставляемые из федерального 
бюджета"; 

Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 23.12.2013 N 769н "Об 
утверждении форм отчетов о расходах бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета г. 
Байконура, источником финансового обеспечения которых являются субвенции из федерального 
бюджета на финансовое обеспечение выплаты отдельных видов государственных пособий лицам, 
не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством, а также лицам, уволенным в связи с ликвидацией 
организаций (прекращением деятельности, полномочий физическими лицами), а также заявки на 
финансовое обеспечение указанных расходов, сведений о фактической численности получателей 
и количестве выплат государственных пособий"; 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 16.01.2015 N 11 "Об 
утверждении формы заявки на финансовое обеспечение расходов бюджета субъекта Российской 
Федерации на выплату единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных 
родительского попечения, в семью". 

consultantplus://offline/ref=FC965B96D895A16F920797C745A1B200081B0C262B80614F88A942B365E0007C99B3F69151BF5EB26C82E38AiAS6F
consultantplus://offline/ref=FC965B96D895A16F920789CA53CDEC0A0812562A2E8C6E11D6FE44E43AiBS0F
consultantplus://offline/ref=FC965B96D895A16F920789CA53CDEC0A08155B2A238F6E11D6FE44E43AiBS0F
consultantplus://offline/ref=FC965B96D895A16F920789CA53CDEC0A0B10552322896E11D6FE44E43AiBS0F


2. Управления социальной политики представляют ГКУ "ОИРЦ" сведения о прогнозном 
количестве выплат и прогнозной численности получателей пособий с разбивкой по видам выплат 
в срок: 

до 3-го числа месяца, предшествующего очередному кварталу, на финансовое обеспечение 
расходов по выплатам отдельных видов государственных пособий лицам, не подлежащим 
обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с 
материнством, а также лицам, уволенным в связи с ликвидацией организаций (прекращением 
деятельности, полномочий физическими лицами); 

до 8-го числа месяца, предшествующего очередному кварталу, на финансовое обеспечение 
расходов по выплате единовременного пособия беременной жене военнослужащего, 
проходящего военную службу по призыву, и ежемесячного пособия на ребенка военнослужащего, 
проходящего военную службу по призыву. 

3. Отдел организации и контроля деятельности по опеке и попечительству Министерства до 
5-го декабря, предшествующего планируемому году, представляет в отдел бюджетной политики и 
экономического анализа Министерства сведения о численности детей, лишенных родительского 
попечения, которых в очередном финансовом году планируется устроить в семью (на 
усыновление, под опеку, в приемную семью). 

4. Утратил силу. - Приказ Министерства социальной политики Свердловской области от 
09.03.2017 N 84. 

5. ГКУ "ОИРЦ" осуществляет расчет прогнозной потребности в средствах федерального 
бюджета исходя из численности лиц, имеющих право на выплату государственных пособий, 
количества выплат, размера пособий, и представляет в отдел бюджетной политики и 
экономического анализа Министерства сведения в срок: 

до 5-го числа месяца, предшествующего планируемому кварталу, на финансовое 
обеспечение расходов по выплатам отдельных видов государственных пособий лицам, не 
подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством, а также лицам, уволенным в связи с ликвидацией 
организаций (прекращением деятельности, полномочий физическими лицами); 

до 10-го числа месяца, предшествующего очередному кварталу, на финансовое обеспечение 
расходов по выплате единовременного пособия беременной жене военнослужащего, 
проходящего военную службу по призыву, и ежемесячного пособия на ребенка военнослужащего, 
проходящего военную службу по призыву. 

6. Отдел организации и контроля деятельности по опеке и попечительству Министерства, 
отдел обеспечения и контроля социальных выплат Министерства, ГКУ "ОИРЦ" представляют в 
отдел бюджетной политики и экономического анализа Министерства информацию на бумажном 
носителе, подписанную руководителем и исполнителем. 

7. Отдел бюджетной политики и экономического анализа Министерства осуществляет 
анализ численности получателей пособий, отчетных данных о произведенных кассовых расходах 
за предыдущие периоды и, исходя из динамики изменения численности получателей пособий, 
определяет потребность в субвенциях федерального бюджета. 

8. Отдел бюджетной политики и экономического анализа Министерства осуществляет 
формирование и представление заявок в уполномоченные органы, в том числе в электронном 
виде в соответствующих автоматизированных программных комплексах Министерства труда и 
социальной защиты Российской Федерации и Министерства образования и науки Российской 
Федерации в установленные законодательством сроки: 

consultantplus://offline/ref=FC965B96D895A16F920797C745A1B200081B0C262B80614F88A942B365E0007C99B3F69151BF5EB26C82E38AiAS6F


до 15-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, заявку на финансовое 
обеспечение расходов по выплате единовременного пособия беременной жене 
военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, и ежемесячного пособия на ребенка 
военнослужащего, проходящего военную службу по призыву; 

до 10-го числа месяца, предшествующего планируемому кварталу, заявку на финансовое 
обеспечение расходов на выплату государственных пособий лицам, не подлежащим 
обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с 
материнством, а также лицам, уволенным в связи с ликвидацией организаций (прекращением 
деятельности, полномочий физическими лицами); 

до 15-го декабря года, предшествующего планируемому году, заявку на финансовое 
обеспечение расходов на выплату единовременного пособия при всех формах устройства детей, 
лишенных родительского попечения, в семью. 

9. Заявки подписываются Министром социальной политики Свердловской области (в его 
отсутствие - лицом, исполняющим обязанности Министра социальной политики Свердловской 
области), начальником отдела бюджетной политики и экономического анализа Министерства (в 
его отсутствие - лицом, исполняющим обязанности начальника отдела). 
 
 
 
 
 

Утвержден 
Приказом Министерства 

социальной политики 
Свердловской области 

от 30 июня 2015 г. N 416 
 

ПОРЯДОК 
ФОРМИРОВАНИЯ И ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТОВ О РАСХОДАХ БЮДЖЕТА 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА ВЫПЛАТУ ЕДИНОВРЕМЕННОГО ПОСОБИЯ 

БЕРЕМЕННОЙ ЖЕНЕ ВОЕННОСЛУЖАЩЕГО, ПРОХОДЯЩЕГО ВОЕННУЮ СЛУЖБУ 
ПО ПРИЗЫВУ, И ЕЖЕМЕСЯЧНОГО ПОСОБИЯ НА РЕБЕНКА 

ВОЕННОСЛУЖАЩЕГО, ПРОХОДЯЩЕГО ВОЕННУЮ СЛУЖБУ ПО ПРИЗЫВУ, 
ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОСОБИЙ ЛИЦАМ, НЕ ПОДЛЕЖАЩИМ ОБЯЗАТЕЛЬНОМУ 

СОЦИАЛЬНОМУ СТРАХОВАНИЮ НА СЛУЧАЙ ВРЕМЕННОЙ 
НЕТРУДОСПОСОБНОСТИ И В СВЯЗИ С МАТЕРИНСТВОМ, А ТАКЖЕ ЛИЦАМ, 
УВОЛЕННЫМ В СВЯЗИ С ЛИКВИДАЦИЕЙ ОРГАНИЗАЦИЙ (ПРЕКРАЩЕНИЕМ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ПОЛНОМОЧИЙ ФИЗИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ), 
ЕДИНОВРЕМЕННОГО ПОСОБИЯ ПРИ ВСЕХ ФОРМАХ УСТРОЙСТВА ДЕТЕЙ, 

ЛИШЕННЫХ РОДИТЕЛЬСКОГО ПОПЕЧЕНИЯ, В СЕМЬЮ 
 

Список изменяющих документов 
(в ред. Приказа Министерства социальной политики Свердловской области 

от 09.03.2017 N 84) 
 

1. Порядок устанавливает организацию взаимодействия структурных подразделений 
Министерства, управлений социальной политики, ГКУ "ОИРЦ" и сроки представления сведений, 
необходимых для своевременного и качественного формирования отчетов о расходах бюджета 
Свердловской области на выплату единовременного пособия беременной жене 
военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, и ежемесячного пособия на ребенка 
военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, государственных пособий лицам, не 

consultantplus://offline/ref=FC965B96D895A16F920797C745A1B200081B0C262B80614F88A942B365E0007C99B3F69151BF5EB26C82E38AiAS7F


подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством, а также лицам, уволенным в связи с ликвидацией 
организаций (прекращением деятельности, полномочий физическими лицами), единовременного 
пособия при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью (далее - 
отчеты). Отчеты предоставляются по формам, утвержденным Приказами: 

Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 
17.08.2009 N 594н "О предоставлении отчетных данных о расходах бюджетов субъектов 
Российской Федерации и бюджета г. Байконура по выплате единовременного пособия 
беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, и ежемесячного 
пособия на ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, источником 
финансового обеспечения которых являются субвенции, предоставляемые из федерального 
бюджета"; 

Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 23.12.2013 N 769н "Об 
утверждении форм отчетов о расходах бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета г. 
Байконура, источником финансового обеспечения которых являются субвенции из федерального 
бюджета на финансовое обеспечение выплаты отдельных видов государственных пособий лицам, 
не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством, а также лицам, уволенным в связи с ликвидацией 
организаций (прекращением деятельности, полномочий физическими лицами), а также заявки на 
финансовое обеспечение указанных расходов, сведений о фактической численности получателей 
и количестве выплат государственных пособий"; 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 19.02.2015 N 113 "Об 
утверждении формы отчета об осуществлении расходов бюджета субъекта Российской 
Федерации, источником финансового обеспечения которых является субвенция на выплату 
единовременных пособий при всех формах устройства детей, лишенных родительского 
попечения, в семью". 

2. Отдел бюджетной политики и экономического анализа Министерства формирует 
сведения и представляет их в отдел бухгалтерского учета и отчетности в следующие сроки: 

ежемесячно, до 5-го числа месяца, следующего за отчетным, об объеме средств, 
предусмотренных в федеральном бюджете на выплату пособий, в том числе по каждому виду 
пособий; 

ежеквартально, до 5-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, сведения о 
показателях эффективности расходования субвенции из федерального бюджета на выплату 
единовременных пособий при всех формах устройства детей, лишенных родительского 
попечения, в семью; 

ежеквартально, до 5-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, о наличии 
потребности в неиспользованном остатке субвенций из федерального бюджета на выплату 
единовременных пособий при всех формах устройства детей, лишенных родительского 
попечения, в семью; 

ежегодно, не позднее 13-го января года, следующего за отчетным, о причинах образования 
остатка субвенции; 

ежеквартально, до 5-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, сведения об 
остатке субвенций федерального бюджета текущего года на выплату единовременных пособий 
при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью, в котором 
отсутствует потребность. 

3 - 4. Утратили силу. - Приказ Министерства социальной политики Свердловской области от 

consultantplus://offline/ref=FC965B96D895A16F920789CA53CDEC0A0812562A2E8C6E11D6FE44E43AiBS0F
consultantplus://offline/ref=FC965B96D895A16F920789CA53CDEC0A08155B2A238F6E11D6FE44E43AiBS0F
consultantplus://offline/ref=FC965B96D895A16F920789CA53CDEC0A0B10552322886E11D6FE44E43AiBS0F
consultantplus://offline/ref=FC965B96D895A16F920797C745A1B200081B0C262B80614F88A942B365E0007C99B3F69151BF5EB26C82E38BiASEF


09.03.2017 N 84. 

5. ГКУ "ОИРЦ" формирует показатели отчетности, содержащие сведения о движении 
(кассовых расходах) денежных средств и представляет сведения в отдел бухгалтерского учета и 
отчетности в следующие сроки: 

1) ежемесячно, не позднее 5-го числа месяца, следующего за отчетным: 

сведения о кассовых расходах на выплату единовременного пособия беременной жене 
военнослужащего, проходящего военную службу по призыву; 

сведения о кассовых расходах на выплату ежемесячного пособия на ребенка 
военнослужащего, проходящего военную службу по призыву; 

сведения о кассовых расходах на оплату услуг по доставке пособий по беременности и 
родам; 

сведения о кассовых расходах на выплату пособий по беременности и родам с учетом 
расходов на оплату услуг по доставке пособий; 

сведения о кассовых расходах на оплату услуг по доставке единовременных пособий 
женщинам, вставшим на учет в ранние сроки беременности; 

сведения о кассовых расходах на выплату единовременных пособий женщинам, вставшим 
на учет в ранние сроки беременности, с учетом расходов на оплату услуг по доставке пособий; 

сведения о кассовых расходах на оплату услуг по доставке единовременных пособий при 
рождении ребенка; 

сведения о кассовых расходах на выплату единовременных пособий при рождении ребенка 
с учетом расходов на оплату услуг по доставке пособий; 

сведения о кассовых расходах на оплату услуг по доставке ежемесячных пособий по уходу за 
ребенком; 

сведения о кассовых расходах на выплату ежемесячных пособий по уходу за ребенком с 
учетом расходов на оплату услуг по доставке пособий; 

сведения о численности получателей единовременного пособия беременной жене 
военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, и ежемесячного пособия на ребенка 
военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, за отчетный период; 
(абзац введен Приказом Министерства социальной политики Свердловской области от 09.03.2017 
N 84) 

сведения о размере единовременного, ежемесячного пособия беременной жене 
военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, за отчетный период; 
(абзац введен Приказом Министерства социальной политики Свердловской области от 09.03.2017 
N 84) 

сведения о численности получателей пособий по беременности и родам; 
(абзац введен Приказом Министерства социальной политики Свердловской области от 09.03.2017 
N 84) 

сведения о численности получателей единовременного пособия женщинам, вставшим на 
учет в ранние сроки беременности; 
(абзац введен Приказом Министерства социальной политики Свердловской области от 09.03.2017 
N 84) 

consultantplus://offline/ref=FC965B96D895A16F920797C745A1B200081B0C262B80614F88A942B365E0007C99B3F69151BF5EB26C82E38BiASCF
consultantplus://offline/ref=FC965B96D895A16F920797C745A1B200081B0C262B80614F88A942B365E0007C99B3F69151BF5EB26C82E38BiASAF
consultantplus://offline/ref=FC965B96D895A16F920797C745A1B200081B0C262B80614F88A942B365E0007C99B3F69151BF5EB26C82E38BiASBF
consultantplus://offline/ref=FC965B96D895A16F920797C745A1B200081B0C262B80614F88A942B365E0007C99B3F69151BF5EB26C82E38BiAS8F


сведения о численности получателей единовременного пособия при рождении ребенка; 
(абзац введен Приказом Министерства социальной политики Свердловской области от 09.03.2017 
N 84) 

сведения о количестве выплат ежемесячного пособия по уходу за ребенком; 
(абзац введен Приказом Министерства социальной политики Свердловской области от 09.03.2017 
N 84) 

2) ежеквартально, не позднее 5-го числа месяца, следующего за отчетным периодом: 

сведения о кассовых расходах на выплату единовременных пособий при всех формах 
устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью, в том числе с детализацией по 
размеру выплачиваемых пособий с учетом индексации; 

сведения о кассовых расходах на выплату пособий нарастающим итогом с начала года, в том 
числе в отчетном периоде; 

сведения о восстановлении средств федерального бюджета в бюджет субъекта Российской 
Федерации, в том числе использованных не по целевому назначению в текущем году и (или) в 
предшествующие годы; 

сведения о численности усыновленных детей, переданных на воспитание в семьи граждан 
Российской Федерации, на которых выплачены единовременные пособия в размере 8 тыс. руб. (с 
учетом индексации), в том числе под опеку (попечительство), в приемную семью, на усыновление 
(из них из опекунских и приемных семей); 
(абзац введен Приказом Министерства социальной политики Свердловской области от 09.03.2017 
N 84) 

сведения о численности детей, переданных на воспитание в семьи граждан Российской 
Федерации, на которых выплачены единовременные пособия в размере 100 тыс. руб. (с учетом 
индексации), в том числе: инвалидов, детей старше семи лет, братьев и (или) сестер (из них из 
опекунских и приемных семей). 
(абзац введен Приказом Министерства социальной политики Свердловской области от 09.03.2017 
N 84) 

6. Отдел бюджетной политики и экономического анализа Министерства, отдел обеспечения 
и контроля социальных выплат Министерства представляют сведения в отдел бухгалтерского 
учета и отчетности Министерства в электронном виде и на бумажном носителе, сведения 
подписываются начальником отдела и исполнителем. ГКУ "ОИРЦ" представляет в отдел 
бухгалтерского учета и отчетности Министерства сведения в электронном виде и на бумажном 
носителе, сведения подписываются руководителем, главным бухгалтером и исполнителем. 

7. На основании представленных сведений отдел бухгалтерского учета и отчетности 
Министерства осуществляет формирование и представление отчетов в уполномоченные органы, в 
том числе в электронном виде в соответствующих автоматизированных программных комплексах 
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации и Министерства образования и 
науки Российской Федерации, в установленные законодательством сроки: 

ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, отчет о произведенных кассовых расходах 
бюджета Свердловской области по выплате единовременного пособия беременной жене 
военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, и ежемесячного пособия на ребенка 
военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, в Министерство труда и социальной 
защиты Российской Федерации; 

ежеквартально не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, отчет о 
расходах бюджета Свердловской области по выплате единовременного пособия беременной 

consultantplus://offline/ref=FC965B96D895A16F920797C745A1B200081B0C262B80614F88A942B365E0007C99B3F69151BF5EB26C82E38BiAS9F
consultantplus://offline/ref=FC965B96D895A16F920797C745A1B200081B0C262B80614F88A942B365E0007C99B3F69151BF5EB26C82E38BiAS6F
consultantplus://offline/ref=FC965B96D895A16F920797C745A1B200081B0C262B80614F88A942B365E0007C99B3F69151BF5EB26C82E38BiAS7F
consultantplus://offline/ref=FC965B96D895A16F920797C745A1B200081B0C262B80614F88A942B365E0007C99B3F69151BF5EB26C82E388iASFF


жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, и ежемесячного пособия на 
ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, источником финансового 
обеспечения которых являются субвенции, предоставляемые из федерального бюджета, в 
Министерство финансов Российской Федерации и Министерство труда и социальной защиты 
Российской Федерации; 

ежемесячно, не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным, в Министерство 
труда и социальной защиты Российской Федерации: 

отчет о расходах бюджета Свердловской области, источником финансового обеспечения 
которых являются субвенции из федерального бюджета на финансовое обеспечение выплаты 
пособия по беременности и родам женщинам, уволенным в связи с ликвидацией организаций 
(прекращением деятельности, полномочий физическими лицами); 

отчет о расходах бюджета Свердловской области, источником финансового обеспечения 
которых являются субвенции из федерального бюджета на финансовое обеспечение выплаты 
единовременного пособия женщинам, вставшим на учет в медицинских организациях в ранние 
сроки беременности, уволенным в связи с ликвидацией организаций (прекращением 
деятельности, полномочий физическими лицами); 

отчет о расходах бюджета Свердловской области, источником финансового обеспечения 
которых являются субвенции из федерального бюджета на финансовое обеспечение выплаты 
единовременного пособия при рождении ребенка лицам, не подлежащим обязательному 
социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством; 

отчет о расходах бюджета Свердловской области, источником финансового обеспечения 
которых являются субвенции из федерального бюджета на финансовое обеспечение выплаты 
ежемесячного пособия по уходу за ребенком лицам, не подлежащим обязательному 
социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, а 
также лицам, уволенным в связи с ликвидацией организаций (прекращением деятельности, 
полномочий физическими лицами); 

отчет о расходах бюджета Свердловской области, источником финансового обеспечения 
которых являются субвенции из федерального бюджета на финансовое обеспечение выплаты 
государственных пособий лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на 
случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, а также лицам, уволенным в 
связи с ликвидацией организаций (прекращением деятельности, полномочий физическими 
лицами); 

ежеквартально, не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, в 
Министерство образования и науки Российской Федерации отчет об осуществлении расходов 
бюджета Свердловской области, источником финансового обеспечения которых является 
субвенция на выплату единовременных пособий при всех формах устройства детей, лишенных 
родительского попечения, в семью. 

8. Отчеты подписываются Министром социальной политики Свердловской области (в его 
отсутствие - лицом, исполняющим обязанности Министра социальной политики Свердловской 
области), начальником отдела бухгалтерского учета и отчетности - главным бухгалтером (в его 
отсутствие - лицом, исполняющим обязанности главного бухгалтера). 
 
 
 
 
 

Утвержден 



Приказом Министерства 
социальной политики 

Свердловской области 
от 30 июня 2015 г. N 416 

 
ПОРЯДОК 

ФОРМИРОВАНИЯ И ПРЕДСТАВЛЕНИЯ РЕЕСТРОВ И СПИСКОВ 
ПОЛУЧАТЕЛЕЙ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОСОБИЙ 

И СВЕДЕНИЙ О ФАКТИЧЕСКОЙ ЧИСЛЕННОСТИ ПОЛУЧАТЕЛЕЙ 
И КОЛИЧЕСТВЕ ВЫПЛАТ ПОСОБИЙ ЛИЦАМ, НЕ ПОДЛЕЖАЩИМ 
ОБЯЗАТЕЛЬНОМУ СОЦИАЛЬНОМУ СТРАХОВАНИЮ НА СЛУЧАЙ 

ВРЕМЕННОЙ НЕТРУДОСПОСОБНОСТИ И В СВЯЗИ С МАТЕРИНСТВОМ, 
А ТАКЖЕ ЛИЦАМ, УВОЛЕННЫМ В СВЯЗИ С ЛИКВИДАЦИЕЙ ОРГАНИЗАЦИЙ 

(ПРЕКРАЩЕНИЕМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ПОЛНОМОЧИЙ ФИЗИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ) 
 

Список изменяющих документов 
(в ред. Приказа Министерства социальной политики Свердловской области 

от 09.03.2017 N 84) 
 

1. Порядок устанавливает организацию взаимодействия Министерства социальной политики 
Свердловской области (далее - Министерство) и государственного казенного учреждения 
Свердловской области "Областной информационно-расчетный центр" (далее - ГКУ "ОИРЦ") в 
целях предоставления в федеральные органы исполнительной власти реестров получателей 
отдельных видов государственных пособий лицам, не подлежащим обязательному социальному 
страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, а также лицам, 
уволенным в связи с ликвидацией организаций (прекращением деятельности, полномочий 
физическими лицами), списков получателей единовременного пособия беременной жене 
военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, и ежемесячного пособия на ребенка 
военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, списков получателей 
единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных родительского 
попечения, в семью, сведений о фактической численности получателей и количестве выплат 
пособий лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством, а также уволенным в связи с ликвидацией 
организаций (прекращением деятельности, полномочий физическими лицами). 

2. ГКУ "ОИРЦ" осуществляет: 

1) формирование в автоматизированной системе "Адресная социальная помощь" 
регионального уровня: 

реестров получателей единовременного пособия беременной жене военнослужащего, 
проходящего военную службу по призыву, ежемесячного пособия на ребенка военнослужащего, 
проходящего военную службу по призыву, и отдельных видов государственных пособий лицам, не 
подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством, а также лицам, уволенным в связи с ликвидацией 
организаций (прекращением деятельности, полномочий физическими лицами) в соответствии с 
формами, установленными Приказом Федеральной службы по труду и занятости (далее - Роструд) 
от 21.04.2016 N 131 "Об утверждении форм и способа представления реестров получателей 
единовременного пособия беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по 
призыву, ежемесячного пособия на ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по 
призыву, и отдельных видов государственных пособий лицам, не подлежащим обязательному 
социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, а 
также лицам, уволенным в связи с ликвидацией организаций (прекращением деятельности, 
полномочий физическими лицами)" (далее - реестры); 

consultantplus://offline/ref=FC965B96D895A16F920797C745A1B200081B0C262B80614F88A942B365E0007C99B3F69151BF5EB26C82E388iASCF
consultantplus://offline/ref=FC965B96D895A16F920789CA53CDEC0A08195B2C2B806E11D6FE44E43AB00629D9F3F0C412FB53B2i6S4F


списков получателей единовременного пособия беременной жене военнослужащего, 
проходящего военную службу по призыву, и ежемесячного пособия на ребенка военнослужащего, 
проходящего военную службу по призыву, с указанием категорий получателей пособий и 
оснований получения каждого из пособий (далее - списки); 

списков получателей единовременного пособия при всех формах устройства детей, 
лишенных родительского попечения, в семью с указанием категорий таких получателей и 
оснований получения пособия (далее - списки); 

сведений (за отчетный период, а также с начала года нарастающим итогом) о фактической 
численности получателей и количестве выплат пособий лицам, не подлежащим обязательному 
социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, а 
также уволенным в связи с ликвидацией организаций (прекращением деятельности, полномочий 
физическими лицами), с указанием видов пособий и категорий получателей (далее - сведения); 

2) ввод реестров в электронном виде в автоматизированную информационную систему 
Роструда "Реестр получателей пособий" в сроки согласно приложению к настоящему Порядку; 

3) представление в отдел обеспечения и контроля социальных выплат Министерства 
социальной политики Свердловской области по защищенному каналу передачи информации 
списков и сведений в электронном виде, подписанных усиленной квалифицированной 
электронной подписью директора ГКУ "ОИРЦ", а в случае отсутствия возможности использования 
защищенного канала передачи информации - на бумажном носителе, подписанных директором и 
заверенных печатью ГКУ "ОИРЦ", в сроки согласно приложению к настоящему Порядку. 

3. Отдел обеспечения и контроля социальных выплат Министерства социальной политики 
Свердловской области осуществляет: 

1) организационное и методическое руководство ГКУ "ОИРЦ" по формированию реестров, 
списков и сведений в автоматизированной системе "Адресная социальная помощь"; 

2) прием списков и сведений, представленных ГКУ "ОИРЦ"; 

3) проверку списков и сведений на их соответствие формам, установленным федеральными 
органами государственной власти, полноту содержащейся в них информации и ее соответствие 
законодательству Российской Федерации; 

4) ввод сведений в электронном виде в автоматизированную информационную систему 
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации в сроки согласно приложению к 
настоящему Порядку; 

5) направление списков и сведений на бумажном носителе в федеральные органы 
государственной власти в сроки согласно приложению к настоящему Порядку. 

4. Списки и сведения подписываются Министром социальной политики Свердловской 
области (в его отсутствие - лицом, исполняющим обязанности Министра социальной политики 
Свердловской области). 
 
 
 
 
 



Приложение 
к Порядку формирования и представления 

реестров и списков получателей отдельных 
видов государственных пособий и сведений 

о фактической численности получателей и 
количестве выплат пособий лицам, 

не подлежащим обязательному социальному 
страхованию на случай временной 

нетрудоспособности и в связи 
с материнством, а также лицам, уволенным 

в связи с ликвидацией организаций 
(прекращением деятельности, 

полномочий физическими лицами) 
 

СРОКИ 
ПРЕДСТАВЛЕНИЯ РЕЕСТРОВ, СПИСКОВ И СВЕДЕНИЙ 

В ФЕДЕРАЛЬНЫЕ ОРГАНЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ 
 

N 
п/п 

Наименование реестра, 
списка и сведений 

Нормативный правовой акт, 
содержащий порядок 

представления, требования к 
формам 

Наименование 
федерального 

органа 
государственной 
власти, в которые 
представляются 

реестры, списки и 
сведения 

Периодичность 
предоставления 

Срок ввода в 
автоматизированную 

информационную 
систему 

Срок 
предоставления в 

Министерство 
социальной 

политики 
Свердловской 

области 

Срок 
представления в 

федеральные 
органы 

государственной 
власти списков и 

сведений на 
бумажном 
носителе 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Реестр получателей 
единовременного пособия 
беременной жене 
военнослужащего, 

Приказ Федеральной службы по 
труду и занятости от 21.04.2016 N 131 
"Об утверждении форм и способа 
представления реестров получателей 

Федеральная 
служба по труду и 
занятости 

ежемесячно не позднее 10-го числа 
месяца, следующего за 
отчетным месяцем 

  

consultantplus://offline/ref=FC965B96D895A16F920789CA53CDEC0A08195B2C2B806E11D6FE44E43AiBS0F


проходящего военную 
службу по призыву 

единовременного пособия 
беременной жене военнослужащего, 
проходящего военную службу по 
призыву, ежемесячного пособия на 
ребенка военнослужащего, 
проходящего военную службу по 
призыву, и отдельных видов 
государственных пособий лицам, не 
подлежащим обязательному 
социальному страхованию на случай 
временной нетрудоспособности и в 
связи с материнством, а также 
лицам, уволенным в связи с 
ликвидацией организаций 
(прекращением деятельности, 
полномочий физическими лицами)" 

2. Реестр получателей 
ежемесячного пособия на 
ребенка военнослужащего, 
проходящего военную 
службу по призыву 

Федеральная 
служба по труду и 
занятости 

ежемесячно не позднее 10-го числа 
месяца, следующего за 
отчетным месяцем 

  

3. Реестр получателей пособия 
по беременности и родам 
женщинам, уволенным в 
связи с ликвидацией 
организаций 
(прекращением 
деятельности, полномочий 
физическими лицами) 

Федеральная 
служба по труду и 
занятости 

ежемесячно не позднее 10-го числа 
месяца, следующего за 
отчетным месяцем 

  

4. Реестр получателей 
единовременного пособия 
женщинам, вставшим на 
учет в медицинских 
организациях в ранние 
сроки беременности, 
уволенным в связи с 
ликвидацией организаций 
(прекращением 
деятельности, полномочий 
физическими лицами) 

 Федеральная 
служба по труду и 
занятости 

ежемесячно не позднее 10-го числа 
месяца, следующего за 
отчетным месяцем 

  

5. Реестр получателей 
единовременного пособия 
при рождении ребенка 
лицам, не подлежащим 

Федеральная 
служба по труду и 
занятости 

ежемесячно не позднее 10-го числа 
месяца, следующего за 
отчетным месяцем 

  



обязательному 
социальному страхованию 
на случай временной 
нетрудоспособности и в 
связи с материнством 

6. Реестр получателей 
ежемесячного пособия по 
уходу за ребенком лицам, 
не подлежащим 
обязательному 
социальному страхованию 
на случай временной 
нетрудоспособности и в 
связи с материнством, а 
также уволенным в связи с 
ликвидацией организаций 
(прекращением 
деятельности, полномочий 
физическими лицами) 

 Федеральная 
служба по труду и 
занятости 

ежемесячно не позднее 10-го числа 
месяца, следующего за 
отчетным месяцем 

  

7. Списки получателей 
единовременного пособия 
беременной жене 
военнослужащего, 
проходящего военную 
службу по призыву, и 
ежемесячного пособия на 
ребенка военнослужащего, 
проходящего военную 
службу по призыву 

Постановление Правительства 
Российской Федерации от 04.02.2009 
N 97 "О порядке предоставления 
субвенций из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской 
Федерации и бюджету г. Байконура 
на выплату единовременного 
пособия беременной жене 
военнослужащего, проходящего 
военную службу по призыву, и 
ежемесячного пособия на ребенка 
военнослужащего, проходящего 
военную службу по призыву" 

Министерство 
труда и 
социальной 
защиты 
Российской 
Федерации 

ежеквартально  не позднее 10-го 
числа месяца, 
следующего за 

отчетным 
периодом 

не позднее 15-го 
числа месяца, 
следующего за 

отчетным 
периодом 

consultantplus://offline/ref=FC965B96D895A16F920789CA53CDEC0A08195B292B8E6E11D6FE44E43AiBS0F


8. Список лиц, которым 
выплачено 
единовременное пособие 
при всех формах устройства 
детей, оставшихся без 
попечения родителей в 
семьи граждан Российской 
Федерации 

Постановление Правительства 
Российской Федерации от 27.12.2010 
N 1119 "О предоставлении 
субвенций из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской 
Федерации на выплату 
единовременных пособий при всех 
формах устройства детей, лишенных 
родительского попечения, в семью"; 
Письмо Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 
12.04.2007 N 14-11-93/04 "О 
реализации постановлений 
Правительства Российской 
Федерации, направленных на 
улучшение демографической 
ситуации" 

Министерство 
образования и 
науки Российской 
Федерации 

ежеквартально  не позднее 10-го 
числа месяца, 
следующего за 

отчетным 
периодом 

не позднее 15-го 
числа месяца, 
следующего за 

отчетным 
периодом 

9. Сведения (за отчетный 
период, а также с начала 
года нарастающим итогом) 
о фактической численности 
получателей и количестве 
выплат пособий лицам, не 
подлежащим 
обязательному 
социальному страхованию 
на случай временной 
нетрудоспособности и в 
связи с материнством, а 
также уволенным в связи с 
ликвидацией организаций 
(прекращением 
деятельности, полномочий 

Постановление Правительства 
Российской Федерации от 08.10.2013 
N 893 "О порядке предоставления 
субвенций, предоставляемых 
бюджетам субъектов Российской 
Федерации и бюджету г. Байконура 
из федерального бюджета в целях 
финансового обеспечения расходных 
обязательств субъектов Российской 
Федерации, возникающих при 
выполнении полномочий Российской 
Федерации, на выплату отдельных 
видов государственных пособий 
лицам, не подлежащим 
обязательному социальному 
страхованию на случай временной 

Министерство 
труда и 
социальной 
защиты 
Российской 
Федерации 

ежеквартально не позднее 15-го числа 
месяца, следующего за 
отчетным периодом 

не позднее 10-го 
числа месяца, 
следующего за 

отчетным 
периодом 

не позднее 15-го 
числа месяца, 
следующего за 

отчетным 
периодом 

consultantplus://offline/ref=FC965B96D895A16F920789CA53CDEC0A08195B292B8A6E11D6FE44E43AiBS0F
consultantplus://offline/ref=FC965B96D895A16F920789CA53CDEC0A08185B232D8D6E11D6FE44E43AiBS0F


физическими лицами), с 
указанием видов пособий и 
категорий получателей 

нетрудоспособности и в связи с 
материнством, а также лицам, 
уволенным в связи с ликвидацией 
организаций (прекращением 
деятельности, полномочий 
физическими лицами)"; 

  Приказ Минтруда России от 
23.12.2013 N 769н "Об утверждении 
форм отчетов о расходах бюджета 
субъекта Российской Федерации и 
бюджета г. Байконура, источником 
финансового обеспечения которых 
являются субвенции из 
федерального бюджета на 
финансовое обеспечение выплаты 
отдельных видов государственных 
пособий лицам, не подлежащим 
обязательному социальному 
страхованию на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с 
материнством, а также лицам, 
уволенным в связи с ликвидацией 
организаций (прекращением 
деятельности, полномочий 
физическими лицами), а также 
заявки на финансовое обеспечение 
указанных расходов, сведений о 
фактической численности 
получателей и количестве выплат 
государственных пособий" 

     

 
 
 

consultantplus://offline/ref=FC965B96D895A16F920789CA53CDEC0A08155B2A238F6E11D6FE44E43AiBS0F


 


